ÖZET

EBÜ’L-ATÂHİYE DİVANINDA DÜNYA GERÇEĞİ

Ebü’l-Atâhiye’nin de içinde yaşadığı Abbâsî dönemi, 132/758 yılından Cengiz Han’ın torunu

Hülâgü Han (ö. 663/1265) karşısında alınan yenilgiyle sona erdiği 656/1258 yılına kadar,

Emevîler’den sonra İslam tarihinde önemli bir yere sahip bir dönemdir. Emevî devleti içinde

Muhammed b. Ali’nin (ö. 125/743) sessiz başkaldırısıyla başlayan ve Ebü’l-Abbas’ın (ö.

136/754) halife ilan edilmesiyle ivme kazanan bu yeni dönem, kendisinden önceki devreye

kıyasla birçok açıdan farklıdır. Siyasi olarak toprakların genişlemesi, sosyal olarak halkın

yönetime yakınlaşması, kültürel çeşitliliğin artması ve edebiyatta kayda değer gelişmeler

yaşanması gibi yönleriyle dikkati çeker.

ABSTRACT

THE TRUTH OF THE WORLD IN EBÜ'L-ATAHİYE'S DIVAN

Abbasid history is the period that ruled after the Umayyad state from 132/758 to 656/1258-

until the defeat by Hulagu Khan, the grandson of Cengiz Khan - and has an important place in

Muslim history. It is a new period that started with the silent rebellion of Muhammad b. Ali

within the Umayyad state and started with the declaration of Abu'l-Abbas as caliph. This new

1.5. Ebü’l-Atâhiye’nin Yaşadığı Döneme Genel Bir Bakış

1.5.1. Siyasi Hayat

Abbasi devleti, Muhammed b. Ali öncülüğünde (ö. 125/743) “Muhammed sallallahu

aleyhi ve sellem (s.a.v) ailesinden razı olunan”1 sloganıyla başlayıp hem Abbas oğulları hem

de Ali oğulları başta olmak üzere hemen hemen Emevî hanedanlığına karşı olan her kesimi

bağrına basarak çıkılan yolda uzun süre devam eden bir ihtilal neticesinde kurulmuştur. Bu

ihtilâl, Emevî hanedanlığı kulağına bu konuda herhangi bir bilgi çınlatmayacak kadar, son

derece gizli bir şekilde, Küfe ve Horasan merkezli, dailerin2 çalışmalarıyla devam edip ilk

Abbasi halifesinin ilan edilmesine yakın bir süre kalıncaya kadar devam etmiştir3. 125/743

yılında Muhammed b. Ali vefat edince yerine oğlu İbrahim (ö. 132/750) geçti. Bu gizli süreç

Emevî halifesi Mervan b. Muhammed’in (ö. 132/750) İmam İbrahim’e ait bir mektubu

yakalamasına kadar böyle devam etmiş, bu olaydan sonra İbrahim yakalanıp Harran’da

hapsedilmiş ve tutuklu kaldığı yerden kurtulamayacağını anladığı zaman kardeşi Ebü’l-

Abbas’ın (ö. 136/754) yerine geçmesini, ihtilâl hareketini ciddiyet ve kararlılıkla sürdürmesini

ve ailesi ile beraber Kûfe’ye gitmelerini vasiyet etti4. Ebü’l-Abbas, kardeşi Ebû Cafer (ö.

158/775), amcası Abdullah b. Ali (ö. 147/764) başta olmak üzere ailesi ile beraber

Humeyme’den Kufe’ ye intikal etti5. O sırada Kûfe’de “Muhammed (s.a.v) ailesinin veziri”

konumunda bulunan Ebû Seleme el-Hallâl (ö. 132/750), hilafetin Alioğullarına geçmesini

istediği için Ebü’l-Abbas ve ailesini kırk gece saklayıp bu sırada Alioğullarından Cafer es-

Sadık (ö. 148/765), Abdullah el-Mahad b. Hasan (ö. 145/762) ve Ömer el-Eşref b. Zeynel

Abidin’ e mektuplar göndererek birinin biat alıp halifeliği üstlenmesini istedi. Fakat bu isteği

üç şahıs tarafından da reddedildi6. Cafer es-Sâdık onun bu isteğine karşılık gönderdiği mektubu

yakarak Emevî döneminin meşhur şairlerinden Kumeyt el-Esedi’nin7 şu şiiriyle cevap vererek

Ebû Seleme el-Hallâl’in ortadan

kaldırılması başta olmak üzere birçok ayaklanmayı bastırmıştır. Ebü’l- Abbas es-Seffâh vefat

ettiği sırada Mansûr, hac emiri olarak, Emevî devletinin yıkılışında ve Abbasi devletinin

kuruluşunda ihtilal boyunca temel rol oynayan Ebû Müslim (ö. 137/755) ile beraber Mekke’de

idi. O sırada Enbâr şehrinde bulunan İsa b. Musa (ö. 167/783), halifenin ölüm haberini bildiren

bir mektubu ona göndererek onun adına halktan biat almaya başlamıştı. 17 Aynı zamanda

Şam’da bulunan amcası Abdullah b. Ali’de halifelik iddiasında bulunarak halktan biat almaya

başlamıştı. Bu sorun ile de başarılarıyla halkın gözünde yücelen Ebû Müslim ilgilenmiş ve

gruplar tarafından isyanlar çıkmış fakat bu isyanların çoğu müstakbel halife Mehdî tarafından

bastırılmıştır.19 Yine bu dönemde hilafetin kendi hakları olduğunu, Abbasoğulları’nın bu hakkı

kendilerinden aldığını düşünen Alioğullarından Muhammed b. Ali en-Nefsu’z-Zekiyye (ö.

145/762) ve kardeşi İbrahim (ö. 145/763) tarafından başkaldırılar olmuş, bu ayaklanmalarda

bastırılmıştır.20 Alioğullları ile Abbasoğulları arasındaki gerginlikler halife Mehdî döneminde

14 Ahmet Taşağıl, “Talas Savaşı”, DİA, İstanbul, 2010, c. 39, s. 501
15 Hakkı Dursun Yıldız, “Ebu’l- Abbas es-Seffah”, DİA, İstanbul,1994, c.10, s.283-284
16 Nebîle Hasan Muhammed, Tarihu'd-Develti'l-Abbasiyye, nşr.

uyanması gibi sebeplerle devlet makamlarından dışlanmıştır.34 Yine bu dönemde Kuzey Afrika,

Dımışk, Horasan ve Fas bölgelerinde başta Şiiler ve Hariciler olmak üzere çeşitli gruplarca

isyan ve ayaklanmaklar olmuş, bunların bir kısmı bastırılmış bir kısmı ise daha sonraki

dönemlere kadar devam eden bir problem haline gelmiştir.35 186/802 yılında hac farizasını

yerine getirmek üzere Mekke’de bulunduğu sırada fakih, kadı ve devlet büyüklerini çağırarak

kendisinden sonra büyük oğlu Emin’i (ö. 198/813) ondan sonra da diğer oğlu Me’mûn’u (ö.

218/833) halife tayin ettiğini bildirmiş ve bu bildiriyi Kâbe duvarına asmıştır.36 Hârûnürreşîd

Horasan’da çıkan bir isyana bizzat kendisi son vermek üzere çıktığı seferde rahatsızlanarak

193/809 yılında vefat etmiştir. Hârûnürreşîd’den sonra oğlu Muhammed Emin devletin altıncı

halifesi olmuştur. Emin halife olduktan sonra vezirinin etkisiyle kendisinden sonra veliaht tayin

edilen kardeşi Me’mûn’u (ö. 218/833) veliahtlıktan azledip oğlu Musa’yı veliaht tayin etme

yollarına başvurdu. Fakat bu durum aleyhine olmuş, kardeşi Me’mûn ile aralarında üç yıl kadar

süren şiddetli bir çatışmaya dönüşmüş, nihayetinde Emin öldürülmüştür.37 Emin, beş yıl kadar

süren halifeliği süresince nerdeyse bütün gücünü kardeşi ile giriştiği mücadeleye harcadığından

devlet içi veya dışarıya karşı bir pek faaliyet gerçekleştirememiştir.38 Kardeşi ile girdiği iktidar

savaşını kazanan Me’mûn, 198/813 yılında Abbasi devletinin yedinci halifesi olmuştur.

Başkaldırmak için fırsat kollayanlar, iki kardeş arasındaki savaştan imkân bulmuş ve halife

Me’mûn döneminde, başta Babek el-Hürremi (ö. 223/838) ve Nasr b. Şebes gibi şahsiyetlerin

başkaldırısı olmak üzere çeşitli isyanlar çıkmıştır.39 Me’mûn’un devlet geleneğini bozarak

Alioğullarından Ali er-Rızâ’yı (ö. 203/818) kendisinden sonra veliaht tayin ederek onun için

biat toplaması ve Abbasoğullarının resmi rengi olan siyah rengi terk edip yeşil rengi tercih

etmesi 40 devlet içerisindeki karışıklıkları daha da artırmıştır. Bu olaylardan dolayı halife

Me’mûn’un Arap ve Farslılara karşı güveni sarsılmış, Türklere askeri birlikler arasında yer

dönemde ‘’Halku’l-Kur’an’’ meselesi doğmuş, ‘’halifeler yoldan çıkanlara doğru yolu

göstermekle mükelleftir’’ düşüncesi bu sorunu siyasi bir mesele haline getirmiş, bu uğurda

birçok âlim baskı ve şiddet görmüş, bu sorun onuncu Abbasi halifesi Mütevekkil’e (ö. 247/861)

kadar devam etmiştir. 43 Me’mûn, Bizans üzerine çıktığı bir savaşta iken rahatsızlanmış,

218/833 yılında, yirmi yıl beş ay ve üç gün halifelik yaptıktan sonra, vefat etmiştir.44

1.5.2. Sosyal ve Kültürel Hayat

Emevîlerin izlediği katı tutumun aksine, Abbâsîler daha insancıl bir politika

benimseyerek her açıdan kendi lehlerine bir zemin oluşturmuşlardır. Abbâsî döneminde kültür

Abdülmelik b. Mervan’ın (ö. 86/705) kumandan ve vali oğlu Mesleme b. Abdûlmelik’in (ö.

121/739 [?]) Hazarlardan aldığı el-bab şehrine yirmi dört bin kişi yerleştirdiği belirtilir.48

Abbasi döneminde de Fetihlerle beraber Araplar, fethettikleri topraklara yerleşip diğer

milletlerin kültürleriyle mayalanmaya başlamıştır. Şam’da Rumlar, Süryaniler ve Yahudiler;

Irak’ta ise Fars’lar yaşamaktaydı.

sonucu Arap olmayanlar devlet yönetimi ve toplumsal hayatta olduğu gibi edebiyat alanında da

etkin olmuşlardır.

Abbasî döneminde şiir, önceki dönemlere kıyasla gerilemenin aksine daha da

gelişmiştir. Ancak şiir lafızlarında bazı farklılıklar da meydana gelmiştir. Kafiye ve vezin

düzeni olmasa Ebü’l-Atâhiye, Müslim b. Velid (ö. 208/823), el- Ahnef (ö. 192/808) gibi bazı

şairlerin yazdıklarına şiir değil nesir denirdi.64 Bu dönemin şiir konuları olarak: uzun ömürlü

olmayan siyasi içerikli şiirler, hiciv içeren şiirler, uzri gazel,65 medih şiirleri, dönemin yaygın

konularından olan fuhşiyat ve şarap içerikli şiirler ve Ebü’l-Atâhiye’nin öncülüğünü yaptığı

Abbasilerde çeviri hareketi devlet eliyle halife Mansûr ile başlamıştır. Mansûr eli sıkı

bir kişiliğe sahip olmasına rağmen tercüme ve çeviri konusunda oldukça cömert davranmış,

elinden çıkan en yüksek meblağ da bu uğurda olmuştur.72 Onun döneminde hekim ve Beytü’l-

Hikme mütercimi olan Huneyn b. İshak73 (ö. 260/873), Hipokrat (m.ö. 460 [?]-375 [?]) ve

Calinus (Galen) (ö. 200 [?])’un eserlerini, İbnu’l- Mukaffa (ö. 142/759)’ da bazı Yunan

klasiklerini tercüme etmiştir.74 Hârûnürreşîd de çeviri hareketine önem vermiş lakin Halife

Me’mûn döneminde bu faaliyetler oldukça ilerlemiştir. Onun döneminde de yine başta Yunanca

ve Farsça olmak üzere yabancı dillerden Arapçaya tercümeler yapılmıştır. O, felsefe,

bir yelpazede yer bulmuştur. Klasik haline gelen eserleri incelediğimizde insanın varoluşsal bir

arayı içinde olduğunu, Allah ile ilişkisini ve ahiret inancını sorguladığını görmekteyiz. Misal

olarak, Dante’nin (ö. 703/1321) meşhur eseri İlahi Komedya’yı, Yunus Emre’nin (ö. 720/1320

[?]) şiirlerini, Mevlâna’nın (ö. 672/1273) Mesnevi’sini, İbn-i Arabi’nin Futûhât-ı

Mekkiyye’sini incelediğimizde dini inanç ve yaşayış biçiminin insan üzerindeki etkisini

görebilmekteyiz.

İnsanlık tarihi ile din, insanlık için aynı değere ve aynı öneme sahiptir. İnsan hiçbir

zaman inanç eğilimi olmadan hayatını sürdürmemiştir.

2. EBÜ’L-ATAHİYE’NİN HAYATI

2.1. İsmi, Künyesi, Soyu

Aneze kabilesi mevlâsı olan Ebü’l-Atâhiye’nin tam adı İsmail b. Kasım b. Süveyd b.

Keysan’dır. Annesi Zühre oğulları mevlası olan Ümmü Zeyd binti Ziyad el-Muharibî’dir. Oğlu

Muhammed’in bildirdiğine göre dedeleri Keysan, Hz. Ebubekir (ö. 13/634) döneminde Halid

b. Velid (ö. 21/642) tarafından alınan, Kûfe’nin batısında bulunan, Enbâr şehrine yakın Aynu’t-

temr ahalisindendir. Dedesi, küçük ve yetim haliyle Hz. Ebubekir’e getirildiğinde yanlarında

bulunan Aneze kabilesinden Abbad, onu Hz. Ebubekir’den isteyip azat etmiştir. O günden sonra

Kalpler yara içindeyken onların ıslahı nasıl olur?

Allah’ın bize ihsanı ki günahlar ifşa olmuyor.

Herkes bir gün ruhsuz cesede dönecek

Ve her yaşayanın gözleri önünde ölümün bayrağı dalgalanacak.

Bizler gaflet içindeyken ölüm an be an yaklaşıyor105

Ali b. Riyaşi’den (ö. 177/793) rivayetle Asmaî (ö. 216/831) şöyle anlatmıştır: Bir gün

Halife Reşid’in yanına girdim. Onu bir kitaba bakarken buldum. Aynı zamanda gözyaşları

yanaklarından süzülüyordu. Bir müddet bir şey demeden bekledim. Daha sonra biraz

sakinleyince bana otur ey Asmaî dedi, bende oturdum. ‘Bu şiir sanki sadece bana ithafen

yazılmış’ dedi.

gereken halleri de kendisine peygamberler yoluyla bildirmiştir. Dünya hayatının süslü

gösterilmesi de bu imtihanlardan biridir111. Dünya hayatından payımıza düşeni alıp gerisinden

el ayak çekmek İslam dininin tasvip ettiği prensiplerdendir.112 Bu yöndeki tasvip ve teşvikler

aynı zamanda İbrahim b. Ethem (ö. 161/778 [?]), Mevlâna Celalettin Rumi (ö. 672/1273),

Yunus Emre (ö. 720/1320 [?]), Muhyiddin İbnü’l Arabi (ö. 638/1240) gibi birçok zahit şairlerin

kalemlerinden ve tasavvuf büyüklerinin dillerinden yazıya dökülüp günümüze kadar gelmiştir.

Buna dair Mevlâna’dan şöyle bir beyit gelmiştir:

Dünya bağını kopar, maddeye olan bağlılıktan kendini kurtar da, hür ol

Ey oğul! Ne zamana kadar altının, gümüşün esiri olacaksın?113